7 Καὶ δὲ Ἰητοῦς ἀνεχώρισε μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ πρὸς τὴν βαλασσαν· καὶ πολὺ πλῆθος ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας ἤκολούθησαν αὐτῷ, καὶ ἀπὸ τῆς Ιουδαίας.

8 Καὶ ἀπὸ Ἱεροσολύμων, καὶ ἀπὸ τῆς Ἰδουμαίας, καὶ πέραν τοῦ Ἰορδάνου· καὶ οἱ περὶ Τύρου καὶ Σιδῶνα, πλῆθος πολὺ, ἀκούσαντες ὅσα ἐποίει, ἥλιον πρὸς αὐτὸν.

9 Καὶ εἶπε τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ Ὑνα πλοιάριον προσκαρτερῆ αὐτῷ, διὰ τὸν ὄχλον, ἵνα μὴ βλέψωσιν αὐτὸν.

10 Πολλοὺς γάρ ἐθεράπευσεν· ὥσε ἐπικίπτειν αὐτῷ, ἵνα αὐτοῦ ἀφωνται, ὅτοι εἰχον μάζιγμα.

* 11 Καὶ τὰ πνεύματα τὰ ἀκάθαρτα, ὅταν αὐτὸν ἐβερεῖ, τὸ προσέπιπτεν αὐτῷ, καὶ ἔκραξε, λέγοντα· Οὐ τοῦ εἰ δύεται τοῦ Θεοῦ.

12 Καὶ πολλὰ ἐπείματα αὐτοῖς, ἵνα μὴ αὐτὸν Φανερὸν ποιήσωσι.

13 Καὶ ἀναβαίνει εἰς τὸ ὄρος, καὶ προσκαλεῖται οὓς ἔβελεν αὐτός· καὶ ἀπῆλθον πρὸς αὐτὸν.

14 Καὶ ἐποίητε δώδεκα, ἵνα ὁτι μετ' αὐτοῦ, καὶ ὕνα μετοσέλλῃ αὐτοὺς κηρύσσειν,

15 Καὶ ἔχειν ἔξουσίαν βεραπεύεν τὰς νόσους, καὶ ἐκβάλλειν τὰ δαιμόνια.

16 Καὶ ἐπέβυκε τῷ Σίμωνι ὄνομα Πέτρον.

17 Καὶ ἴσκειν τὸν τοῦ Ζεβεδαίου, καὶ Ἰωάννην τὸν ἀδελφὸν τοῦ Ἰακώβου· (καὶ ἐπέβυκε αὐτοῖς δύομάτα Βοανεργεῖς, ὃ ἐσιν, υἱοὶ βροντῆς·)

18 Καὶ Ἀνδρέαν, καὶ Φίλιπ-

5 Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super callo cordis eorum, dicit homini: Extende manum tuam: Et extendit, & restituta est manus illius sana ut altera.

6 Et exeuntes Pharisaei, statim cum Herodianis consilium faciebant adversus eum, ut eum perderent.

7 Et Jesus secessit cum discipulis suis ad mare: & multa turba à Galilaea sequuta est eum, & à Iudea,

8 Et ab Hierosolymis, & ab Idumaea, & trans Jordanem, & qui circa Tyrum & Sidonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum.

9 Et dixit discipulis suis, ut navicula adficeret sibi, propter turbam, ut ne comprimerent eum.

10 Multos enim sanaverat, ita ut irruere ei, ut illum tangerent, quotquot habebant flagella.

11 Et spiritus inimundi quem illum spectabant, accedebant ei & clamabant, dicentes: Quod tu es filius Dei.

12 Et multa comminabatur eis, ut ne manifestum illum facerent.

13 Et ascendit in montem, & advocat quos voluit ipse: & venerunt ad eum.

14 Et fecit duodecim, ut essent cum illo, & ut mitteret eos prædicare:

15 Et habere auctoritatem curare infirmitates, & ejicere dæmonia.

16 Et imposuit Simoni nomen Petrum.

17 Et Jacobum Zebedæi, & Joannem fratrem Jacobi: & imposuit eis nomina Boanerges, quod est, Filii tonitrii:

18 Et Andream, & Philip-

rum,

πον, καὶ Βαρθολομαῖον, καὶ
Ματθαῖον, καὶ Θωμᾶν, καὶ
Ιάκωβον τὸν τοῦ Ἀλφαῖον,
καὶ Θαδδαῖον, καὶ Σίμωνα τὸν
Κανανίτην,

19 Καὶ Ἰούδαν Ἰσχαριώτην,
ὃς καὶ παρέδωκεν αὐτὸν· καὶ
έρχονται εἰς οἶκον.

20 Καὶ συνέρχεται πάλιν
ὄχλος, ὃςε μὴ δύνασθαι αὐτοὺς
μῆτε ἄρτον φαγεῖν.

21 Καὶ ἀκούσταντες οἱ πατέρεις
αὐτοῦ, ἤξηλον κρατῆται αὐτῶν· ἔλεγον γέροντες· Ὅτι ἔξεστι.

22 Καὶ οἱ γραμματεῖς οἱ ἀπὸ
Ἱεροσολύμων καταβάντες, ἔλε-
γον· Ὅτι Βεελζεβούλ ἔχει, καὶ,
ὅτι ἐν τῷ ἔρχοντι τῷν δαιμο-
νίων ἐκβάλλει τὰ δαιμόνια.

23 Καὶ προσκαλεσάμενος αὐτοὺς,
ἐν παραβολαῖς ἔλεγεν
αὐτοῖς· Πῶς δύναται σατανᾶς
σατανᾶν ἐκβάλλειν;

24 Καὶ ἐπὶ βασιλείᾳ ἐφέδι-
ντην μερισθῆ, οὐ δύναται σαβή-
ναι ἢ βασιλεία ἐκείνη.

25 Καὶ ἐὰν οἰκία ἐφέδι-
ντην μερισθῇ, οὐ δύναται σαβῆναι ἢ
οἰκία ἐκείνη.

26 Καὶ εἰ ὁ σατανᾶς ἀνέψει ἐφέ-
διντὸν καὶ μεμέρισαι, οὐ δύνα-
ται σαβῆναι, ἀλλὰ τέλος ἔχει.

27 Οὐ δύναται οὐδεὶς τὰ σκεύη
τοῦ Ἰσχυροῦ, εἰσελθὼν εἰς τὴν
οἰκίαν αὐτοῦ, διαρπάσαι, ἐὰν μὴ
πρῶτον τὸν Ἰσχυρὸν δῆσῃ· καὶ
τότε τὴν οἰκίαν αὐτοῦ διαρπάσει.

28 Ἄμην λέγω ὑμῖν, ὅτι
πάντα ἀφεῖται τὰ ἀμαρτή-
ματα τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθράπων,
καὶ βλασφημίας ὅσας ἀν βλασ-
φημήσωσιν.

29 Ὡς δὲ ἐν βλασφημήσῃ εἰς
τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, οὐκ ἔχει
ἀφεσιν εἰς τὸν αἰῶνα, ἀλλὰ ἔνο-
χός ἐστιν αἰωνίου κρίσεως.

30 Ὅτι ἔλεγον· Πνεῦμα ἀ-
κάμπτον ἔχει.

31 Ἔρχονται οὖν οἱ ἀδελφοὶ
καὶ ἡ μήτηρ αὐτοῦ· καὶ ἔξω
ἔσταις ἀπέξειλαν πρὸς αὐτὸν,
Φωνοῦντες αὐτὸν.

32 Καὶ ἐκάπητο ὄχλος περὶ

πού, & Bartholomaeum, &
Matthæum, & Thomam, & Ja-
cobum Alphæi, & Thaddæum,
& Simonem Cananitem:

19 Et Judam Iscariotem, qui
& tradidit illum: & veniunt ad
domum:

20 Et convenit iterum turba,
ita ut non posse ipsos neque pa-
nem manducare.

21 Et audientes qui ad ipsum,
exierunt prehendere eum: dice-
bant enim, Quod extra se esset.

22 Et Scribæ qui ab Hiero-
lymis descendentes, dicebant:
Quoniam Beelzebub habet, &
quia in principe dæmoniorum
ejicit dæmonia.

23 Et advocatus eos, in para-
bolis dicebat illis: Quomodo
potest satanas satanam ejicere?

24 Et si regnum in seipsum
dividatur, non potest stare re-
gnum illud.

25 Et si domus super semet-
ipsam dispertiatur, non potest
stare domus illa.

26 Et si satanas consurrexerit
in semetipsum, dispertitus est,
non potest stare, sed finem habet.

27 Nemo potest vase fortis,
ingressus in domum ejus, diripe-
re, si non prius fortē alliget:
& tunc domum ejus diripiet.

28 Amen dico vobis: Quo-
niam omnia dimittentur pecca-
ta filiis hominum, & blasphem-
ia quascunque blasphemaver-
rint:

29 Qui autem blasphemaverit
in Spiritum sanctum, non habet
remissionem in æternum, sed
obnoxius est æterni judicii.

30 Quoniam dicebant: Spi-
ritum inimundum habet.

31 Veniunt igitur fratres &
mater ejus: & foris stantes,
miserunt ad eum, vocantes
eum.